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KOMMUNESKOLE

1965



Skoleaaret 1964-65

Beretning m. m.
ved

skoleinspektør Jørgen Nielsen m. fL

1965
SÆBY BOGTRYKKERI KAI STEPHENSEN



SKOLEKOMMISSIONEN: 
Landsretssagfører E. Mehlsen, formand 
Provst S. K. Steen, 
Sygeplejerske fru Mippe Olsen 
Slagtermester Arndt Isaksen 
Bagermester Holger Winther

SKOLEUDVALGET:
Landsretssagfører E. Mehlsen, formand 
Slagtermester Arndt Isaksen 
Bagermester Holger Winther

LÆRERRAADETS FORMAND: 
Viceskoleinspektør Ch. Sørensen

SKOLEINSPEKTØREN 
træffes som regel paa skolens kontor 
kl. 12,45—13,45, lørdag kl 8-9 
(Telefon 6 11 29. privat 6 13 65)



_S?æby kommuneskole omfatter en 7«aarig hovedskole, 8. og 9. 
klasse samt en 3«aarig realafdeling - med det antal klasser paa hvert 
trin, som børnetallet kræver.

Skoleaaret 1964^65 begyndte med 320 drenge og 339 piger og sluttede 
med 327 drenge og 343 piger. Disse elever var fordelt i 29 klasser, nem; 
lig 3 klasser paa I. og 2. trin, 2 klasser paa 3. og 4. trin, 3 klasser paa 5. 
trin, 4 klasser (2 almene og 2 boglige) paa 6. trin, 4 klasser (2 almene og 
og 2 boglige) paa 7. trin, 2 8. klasser, 1 9. klasse, 2 1. realklasser, 1 2. real« 
klasse samt 2 3. realklasser.

Paa 7. trin var den ene af de to almene klasser en ren drengeklasse.
Skønt skolen blev udvidet for nogle aar siden, har vi ikke kunnet 

undgaa problemet »vandreklasser«, idet 3 klasser ikke har haft noget fast 
lokale. Desværre ser det ud til, at dette problem vil blive større i de 
kommende skoleaar, i 1965=66 forventer vi saaledes at faa 5 vandre« 
klasser, saa der er vel ikke noget at sige til, at vi, der arbejder ved 
skolen, haaber paa, at en ny udvidelse af skolen eller en afhjælpning af 
problemet paa anden maade maa ligge inden for mulighedernes grænse 
inden alt for længe. Et enkelt lokale — biologilokalet — trænger ogsaa 
til en afløser af en mere tidssvarende beskaffenhed.

I henhold til en overenskomst mellem Sæby og Understed—Karup 
kommuner modtages eleverne fra sidstnævnte kommunes to skoler — 
Understed og Vangen — efter 4 aars skolegang der til fortsat under« 
visning i Sæby kommuneskole. Dette forhold er ikke uden indflydelse 
paa lokalemangelen.

I realafdelingen gaar tillige en del elever fra Volstrup kommune.
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Undervisningstiderne

Kl. 8,00- 8,50 Lørdag
Kl. 9,00- 9,50 Kl. 8,00- 8,45
Kl. 10,00-10,50 Kl. 8,50- 9,35
Kl. 11,00-11,50 Kl. 9,40-10,25

Kl. 12,50-13,40 Kl. 10,35-11,20
Kl. 13,50-14,40 Kl. 11,25-12,10
Kl. 14,45-15,30 Kl. 12,15-13,00

Elevantallet den 1. september 1964
Eleverne

Antal 
klasser Drenge Piger Ialt

Hovedskolen ............. 21 267 242 509
8. klasse ....................... 2 9 26 35
9. klasse ....................... 1 5 7 12
Realklasserne, ............ 5 39 64 103

Ialt for hele skolen 29 320 339 659

Deraf fra andre kom. 45 52 97
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Realeksamen 1965
3. real a

Dorte Andersen (frisørmester A.) Ulla Bak (overbetjent B.) Line Briics 
kersKristensen (fru B.sK.) Inge Brønnum (fhv. gaardejer B.) Jytte Bang 
Christensen (kirkebetjent C.) Rosa Christensen (mekaniker P.) Lisbeth 
Gedsø (stenhuggerm. G.) Lone Gregersen (fru G.) Betty Iversen (murerm. 
I.,Sulbæk) AnnesGrete Jensen (handelsmedhj. J.) Tage Johannesen (banks 
bogholder J.) Jonna Johansen (gaardejer J.) Kirsten Kærskov (købmand 
K.) Annie Larsen (maskinm. L.) Torben Madsen (fabrikant M.) IngersLis 
Mikkelsen (hovedagent M.) AnnesMarie J. Mørk (fiskeeksportør M.) Hanna 
Pedersen (mejeribest P, Karup) Niels Jørgen Petersen (savværksejer P.)

3. real b
Esther Ejlersen (chauffør E.) Steen Jakobsen (sparekassed. J. Toftelund) 

Birthe Jensen (montør J.) Svend Erik Jensen (gaardejer J ) Bjarne Jørs 
gensen (grosserer J.) Jette J. Mørk (fiskeeksportør M.) Nelly V. Nielsen 
(fabrikant N„ Undersed) Margit Olesen (gaardejer O., Karup) Inger Pes 
dersen (maler P.) Hanne Schleisner=Meyer (Sch.sM., Hørby) Bjarne Strøm 
(maskinarb. S.) Kirsten Thorndahl (arbmd.T.) Mogens Vasegaard (læge V.)

9. klasse
Elsebeth Christensen, (kontorchef C.) Poul Hansen, (teglværksbest H. 

Volstrup) Lisbeth Hedegaard, (arbmd. H. Volstrup) Jacob Hyttel, (eleks 
triker H.) Keld Jocumsen, (fru Nielsen, Understed) Aase Jørgensen, 
(skomagerm, J.) Conni Larsen, (elektriker L.) Bjarne Mørk, (skotøjsarb. 
M.) Merete Nielsen, (gaardejer N. Karup) Ida Simonsen, (bogtrykker S.) 
Dorthe Wittorff, (savværksarb. W.)

Præmier
Ved skolens afslutning den 24. juni uddeltes nedennævnte præmier 

til elever, der forlod Sæby skole:
»Chr. L. Andersen og hustrus legat« (2 portioner a 100 kr.) til elev i 

3. realklasse a Lone Gregersen (højeste pointsantal) og elev i 9. klasse 
Merethe Nielsen (bedste vidnesbyrd).

»Sæby Bank«s præmier for flid og god opførsel (bankbøger a 25 kr.) 
til Conni Larsen fra 9. kl., Lisbeth Gedsø, Inge Brønnum, Kirsten Kærs 
skov og Line BrückersKristensen, alle fra 3. realklasse a.

»Sæby Sparekasse«s præmier for flid og god opførsel (sparekassebøger 
a 25 kr.) til Keld Jocumsen fra 9. kl., Hanna Pedersen fra 3. realklasse a, 
Nelly Vesterkær Nielsen, Birthe Jensen og Bjarne Jørgensen fra 3. reals 
klasse b.

Foreningen »Norden«s Sæbyafdelings bogpræmier til Ulla Bak fra 3. 
realklasse a, Jesper Thomsen og Lene Sørensen, fra 2. realklasse.

Foreningen »Norden«s boggave til Svend Erik Jensen fra 3. realklasse b.
Sæby skoles boggave til Jørgen Nielsen fra 7. a.
Skolen bringer alle ovenfor nævnte givere sin bedste tak.
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Svømning
Den udvidede og moderniserede »Sæby søbadeanstalt« i Sæby havn 

benyttes af Sæby Svømmeklub og af Sæby skole til undervisning i svøm* 
ning i gymnastiktimerne og i sommerferien. I sommerferien 1965 har et 
par af oplandets skoler haft lejlighed til at lade deres elever faa svøm* 
meundervisning her, en undervisning, der var arrangeret af Sæby Svøm* 
meklub, og der var god tilslutning.

Undervisningen i sommerferien blev besørget af overlærer Iver Jensen, 
lærer Per Andreassen og lærerinde Anne*Marie Lassen.

Efter sæsonen i 1964 blev der uddelt 21 bronzemærker, 2 sølvmærker 
og 2 guldmærker til elever fra Sæby skole.

Gymnastik og fri idræt
I efteraaret 1964 blev der uddelt følgende skoleidrætsmærker: 26 bronze* 

mærker, 23 sølvmærker, 6 guldmærker, 9 sølvmærker med emalje, 3 guld* 
mærker med emalje ialt 67 mærker.

I foraaret 1965 uddeltes 17 skolegymnastikmærker, nemlig 10 bronze* 
mærker, 4 sølvmærker og 3 guldmærker

Skolen ønsker til lykke med de opnaaede resultater og takker lærerin* 
der, lærere og elever for den ekstra indsats, der er gjort i den anledning.

Ferierejser
125 elever har paa skolen faaet udstedt billetter til gratis rejse i 

sommerferien 1965.

Ordensregler
Eleverne skal møde rene og ordentlige og i god tid paa skolen.
De skal straks gaa ind i skolegaarden. Ophold paa fortove og 

gader omkring skolen er forbudt.
Ingen elev maa i frikvarteret forlade skolegaarden uden gaard* 

vagtens tilladelse.
Eleverne skal med flid og paapasselighed følge skolens arbejde 

og i alle forhold vise lydig, høflig og sømmelig opførsel.
Papir o. I. maa ikke henkastes i skolegaarden, men skal lægges i 

affaldskurvene.
Al leg med sne i skolegaarden er forbudt.
Brug af tyggegummi inden for skolens bygninger er forbudt.
De bøger, som eleverne faar udleveret paa skolen, skal behandles 

med omhu og altid være forsynet med omslag. Der maa ikke tegnes 
eller skrives i bøgerne. Navn og klasse samt aarstal skal skrives paa 
bindets inderside. Hvis en elev bortkaster, ituriver eller paa anden 
maade ødelægger en bog, skal den erstattes af elevens forældre.

Bøger skal altid være i taske eller pose til og fra skole; dette 
gælder ogsaa skolebiblioteksbøger.
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Forsætlig beskadigelse af skolens ejendele og inventar paatales 
og kan fordres erstattet af forældrene.

Det er forbudt at lade penge henligge i overtøj, skoletasker m. v.
Eleverne maa ikke efterlade skolesager eller tøj i klasserne eller 

paa gange, naar de forlader skolen.
Efter skoletidens ophør begiver hver elev sig roligt og hurtigt 

til sit hjem.
Skolen henstiller til hjemmene, at elever, der møder i træsko, med* 

bringer skiftesko til at tage paa inde i lokalerne.

Til hjemmene
Xnmodntng om fritagelse for skolegang én eller flere dage eller 

enkelte timer maa være ledsaget af skriftlig begæring fra hjemmet. 
Det henstilles dog stærkt til forældrene, at de saa vidt muligt und* 
gaar at lade børnene forsømme skolen af anden grund end sygdom. 
Udebliven fra skolen uden forud indhentet tilladelse betragtes som 
ulovlig forsømmelse

Fritagelse for gymnastik, boldspil, svømning og badning (paa 
skolen) gives kun efter skriftlig begæring fra hjemmet, fritagelse ud 
over en uge kun efter lægeattest, som udstedes paa en særlig indrettet 
blanket, der udleveres paa skolen.

Tilladelse til at blive inde i frikvarteret tilstedes ligeledes kun 
efter skriftlig begæring fra hjemmet.

I henhold til skolelovens § 57 paahviler det den for et barns 
undervisning ansvarlige personligt eller skriftligt at meddele skolen 
underretning om grunden til barnets forsømmelser. Ved længere tids 
sygdom eller ved gentagne kortere forsømmelser paa grund af sygdom 
kan lægeattest forlanges.

Hvis der i et hjem er mæslinger, kighoste, røde hunde, skold* 
kopper, rosen, influenza, faaresyge eller halsbetændelse, maa de børn, 
der ikke er syge, gaa i skole. Er der derimod difteri, skarlagensfeber eller 
børnelammelse i hjemmet, maa de børn, der ikke er svge, først kom* 
me i skole, naar de medbringer lægeattest for, at de ikke kan udbre* 
de smitte. De børn, der har været angrebet af en af de 5 sidstnævnte 
sygdomme, skal ligeledes forevise lægeattest, før de maa modtages paa 
skolen. (Ministeriets cirkulære af 27/s 1950).

Det er af stor betydning for børnenes udbytte af undervisnin* 
gen, at de møder udhvilede og veloplagte i skolen — Det er derfor 
ifølge folkeskoleloven ikke tilladt forud for skoletiden at anvende 
undervisningspligtige børn til erhvervsmæssigt arbejde d. v. s. arbejde 
mod vederlag uden for hjemmet.

Forældrene anmodes om at være skolen behjælpelig med at 
paase, at de af skolen udleverede bøger behandles med omhu. Mis* 
bruges eller bortkastes bøgerne, medfører det erstatningskrav.

Forsætlig beskadigelse af skolens ejendele og inventar kan lige* 
ledes fordres erstattet af forældrene.
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Der glemmes meget paa skolen, saasom huer, vanter, trøjer o. 1. 
Det tilraades derfor, at alt tøj mærkes med forbogstaver eller andet 
kendeligt mærke.

Skolen træffer bestemmelse om, i hvilket omfang eleverne maa 
cykle til skole.

Send ikke børnene for tidligt til skole de dage, hvor de ikke 
skal møde til første undervisningstime (første morgentime og første 
time over middag).

Konfirmander har fri lørdagen før og mandagen efter konfirma« 
tionssøndagen.

Efter skriftlig begæring fra hjemmet kan skolesøgende søskende 
til konfirmander faa fri de to første morgentimer om mandagen efter 
konfirmationssøndagen.

I henhold til en aftale mellem Sæby kommune og byens tands 
læger godtgør kommunen efter nærmere bestemte regler helt eller 
delvis hjemmets udgifter til tandbehandling af skolesøgende børn, der 
er hjemmehørende i Sæby kommune. Denne tandbehandling skal fore- 
gaa uden for skoletiden.

Specialundervisningen
1. Spørgsmaalet om udskillelse af børn til specialundervisning rejses af 

klasselæreren over for skolens leder. Denne udskillelse foretages i 
almindelighed ved slutningen af 1. og 2. skoleaar, men kan ogsaa 
foretages senere, naar det viser sig, at barnet ikke kan følge den 
aim. skoleundervisning.

2. Børnene underkastes derefter en prøve, bl. a. omfattende en intelli« 
gensundersøgelse, foretaget af konsulenten for specialundervisning.

3. Efter de foretagne undersøgelser afgør konsulenten i samraad med 
klasselæreren og skolens leder, hvorvidt barnet bør overføres til 
specialundervisning paa læsehold eller om det skal være oversid« 
der. — Konsulenten kan tillige foranledige barnet anmeldt til sær« 
forsorg.

4. Med virkning fra den 1. august 1959 ophævedes ordningen med 
undervisning i hjælpeklasser ved kommunens skolevæsen. 1 stedet ved« 
toges, at elever med særlige vanskeligheder i dansk og regning udtages 
af deres klasser i samtlige dansk« og regnetimer og undervises for disse 
fags vedkommende paa hold med faa elever, mens de for øvrigt fort« 
sætter i deres respektive klasser og undervises sammen med deres kam
merater dér i skolens øvrige fag.

19 elever — 18 drenge og 2 piger — har i det forløbne aar mod« 
taget denne undervisning.

I det forløbne skoleaar har en talepædagog virket ved skolen 2 for« 
middage om ugen og givet taleundervisning til elever, der trængte til 
en hjælp her.

Supplerende undervisning i dansk - og i et enkelt tilfælde til« 
lige i regning — er givet til 14 elever — 12 drenge og 2 piger ■— for« 
delt paa 3 hold. — Denne undervisning er givet 3 timer ugentlig. Paa 
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saadanne læsehold optages — efter forud stedfunden prøve — normalt 
begavede elever, der har specielle vanskeligheder ved at stave og læse. 
Man søger paa disse hold at give den enkelte elev en undervisning, der 
nøje er tilpasset elevens standpunkt og særlige vanskeligheder.

Er barnet indstillet paa selv at yde en virkelig indsats paa disse 
læsehold, kan der naas langt, og mange vanskeligheder vil kunne overs 
vindes. Men ogsaa her betyder hjemmets støtte og opmuntring umaades 
lig meget. — Der undervises i saavel mundtlig som skriftlig dansk, og 
der lægges særlig vægt paa læsetræning i form af læsning af letlæselige 
bøger, saavel paa klassen som hjemme.

Erhvervspraktik
Som et led i skolens samfundsorienterende virksomhed sender Sæby 

skole eleverne fra 9. klasse ud i »erhvervspraktik« 2 gange i skoleaaret, 
nemlig i første uge i november og i første uge i marts.

At eleverne sendes ud i erhvervspraktik vil sige, at de i de to ovenfor 
anførte tidsrum vil deltage i forefaldende arbejde i den virksomhed, fors 
retning eller lign., som de har faaet tildelt som praktiksted. Eleverne frems 
sætter over for skolen deres ønsker om praktiksted, og disse ønsker imødes 
kommes saa i saa vid udstrækning som muligt. Skolen vil være taknemlig 
for forældrenes hjælp til fremskaffelse af egnede praktiksteder.

Praktikopholdet skal ikke være et udtryk for et endeligt erhvervsvalg, 
skal ikke forberede opnaaelsen af en læreplads på praktikstedet og er 
ulønnet.

Da der til erhvervspraktikken er knyttet visse risikomomenter, er det 
nu ordnet saadan, at staten har overtaget forsikringsspørgsmaalet.

Skolen bringer de »praktikværter«, der allerede har haft vore elever 
i arbejde, sin hjerteligste tak, og vi haaber, at der altid maa være nok, 
der vil tage imod dem, naar henvendelserne herom kommer.

Lejrskole
Ved lejrskole förstaas, at en klasses elever i et bestemt tidsrum — som 

regel en uge — opholder sig paa et feriehjem, et vandrerhjem, en skole 
eller lignende, hvor der er mulighed for at bo, spise og drive unders 
visning under friere former samt foretage praktiske øvelser og iagttagelser 
i tilslutning hertil.

Formaalet med lejrskoleopholdet er:
1. at give eleverne lejlighed til at leve sig sammen med lejrskolestedets 

forskellige forhold,
2. at støtte en række fag gennem direkte iagttagelser og paa en selvs 
stændig maade drage nytte af tidligere erhvervede kundskaber,
5. at styrke kontakten mellem elever og skole gennem oplevelse af 

fællesskabet,
4. at opbygge og styrke elevernes evne til samarbejde og social fors 

staaelse.
Lejrskolen er for alle elever i 8. klasse og 1. realklasse, og man fors 

venter, at alle elever vil deltage.
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Da lejrskolen vil betyde et indgreb i skolens daglige arbejde, afvikles 
lejrskoleopholdet i begyndelsen af skoleaaret (august/september)

Sæby kommune afholder de faste udgifter i forbindelse med opholdet. 
Større udflugter o. 1. betales dog helt eller delvis af elevn selv.

Fra den 31. august til den 5. september 1964 var 35 elever fra 8. klass 
serne og 40 elever fra 1. realklasserne paa lejrskoleophold paa Ry høj= 
skole.

Skolemodenhedsprøver
Samtlige børn, der var indmeldt til at begynde deres skolegang efter 

sommerferien 1964, blev indbudt til en skolemodenhedsprøve. Deltagelse 
i denne prøve er frivillig for de børn, som skolen skal modtage, men 
saa godt som alle mødte.

Skolemodenhedsprøver er af vejledende art, og det er forældrene, der 
træffer afgørelsen, hvornaar deres børn skal begynde skolen i de tik 
fælde, hvor resultatet af prøven peger henimod, at barnet bør vente.

Skolemodenhedsprøverne foretages af fru Willaing og hr. Herbert 
Nielsen, der begge har deltaget i kursus i afholdelse af disse prøver.

Forud for prøvens afholdelse var forældrene indbudt til et møde, 
hvor de blev orienteret om undervisningen i dansk og regning i 1. 
klasse og om prøven. Saa godt som alle indbudte mødte.

Ind- og udskrivning:
Skoleaaret begynder den 1. august og slutter den 31. juli.
Børn, der fylder 7 aar senest den 31. juli, skal indskrives til at 

begynde skolegangen efter sommerferien og kan udskrives ved uds 
gangen af det skoleaar, i hvilket de fylder 14 aar.

Børn, der fylder 7 aar senest den 31. januar, skal paa begæring 
af hjemmet optages i skolen fra begyndelsen af det skoleaar, i hvilket 
de fylder 7 aar, og kan udskrives ved udgangen af det skoleaar, i hvib 
ket de fylder 13 aar.

Realafdelingen:
3=aarig efter det 7. skoleaar. Betingelse for optagelse: eleven skal 

være i besiddelse af en saadan modenhed og kundskabsfylde, at det 
kan forventes, at han kan følge undervisningen paa tilfredsstillende 
maade og fuldføre undervisningen paa normal tid. Eleven skal have 
fulgt undervisningen i tysk og matematik i 7. klasse.

I undervisningsministeriets bekendtgørelse af 9. februar 1961 er 
der yderligere angivet nogle retningslinier for optagelse i 1. realklasse.

Gymnasium:
Overgangen til gymnasium kan finde sted efter 2. real; men en 

del vil sikkert vente til efter afsluttet realeksamen.
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Lærerpersonalet pr. 1. aug. 1965

Navn i| Født
il

Eks. Ansat 
her

1 embede er vakant.

1.
Skoleinspektør: 

Jørgen Nielsen.........................
Viceinspektør:

1904 1924 1/11 1928

2. Ch. Sørensen............................
Overlærere:

1911 1932 1/12 1934

3. V. Baggesen Hansen............... 1909 1932 1/8 1937
4. Frk. Signe Bertelsen............... 1914 1936 1/8 1943
5. Iver Jensen.............................. 1919 1942 Vil 1944
6. Johs. E. Jensen......................... 1900 1923 1/11 1953
7. Chr. Dam.................................. 1898 1925 1/8 1956
8. Frk. Elisabeth Mortensen........ 1906 1935 1/101950
9. Fru P. Asschenfeldt ............... 1906 1928 1/2 1952

10. Chr. Damsgaard.......................
Lærere:

1925 1949 1/8 1949

11. K. E. Willaing......................... 1926 1955 1/1 1957
12. Herbert Nielsen....................... 1930 1952 1/8 1958
13. Arne Stoffersen ....................... 1931 1958 1/7 1958
14. Villy Them Hansen............... 1921 1954 1/8 1959
15. Elius Andersen......................... 1927 1953 1/7 1961
16. Hans Kr. Albertsen................. 1929 1962 1/8 1962
17. Per Andreassen.........................

Lærerinder:
1938 1963 1/7 1963

18. Frk. Inger Sorensen............... 1931 1954 1/8 1954
19. Fru Ebba Schjødt................... 1932 1953 1/4 1955
20. Fru Ninna Stoffersen............. 1934 1957 1/7 1958
21. Fru Birgitte Hellberg Pedersen 1937 1960 1/8 1960
22. Fru Inga Bak ........................... 1937 1962 1/8 1964
23. Fru Grethe Andreassen..........

Småbørnslærerinde:
1940 1963 1/8 1963

24. Fru Tove Willaing .. ...........
Timelærerinde:

1929 1953 1/1 1957

25. Fru Olga Arentoft................... 1897 1920 1/7 1949
26. Fru Ingevid KirksSørensen . . . 1938 1961 1/8 1961
27. Fru K. BriickenKristensen. . . . 

Aspiranter:
1919 1944 1/8 1956

28. Frk. Greta Juhl Andersen .... 1942 1965 1/8 1965
29. Knud Vagn Jensen................. 1937 1965 1/8 1965
30. Fru Grethe Christensen......... 1942 1965 1/8 1965
31. Per Christensen.......................

Skolebetjent:
1941 1965 1/111965

W. Helium........................................ 1930 1/8 1964
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Forandringer
Flyttet: aspiranterne fru Hanne Lilleør og Arne Lilleør til Viborg sko» 

levæsen fra 1. august 65.
Ansat som aspiranter: frk. Greta Juhl Andersen, Knud Vagn Jensen 

og fru Grethe Christensen fra 1. august 65, Per Christensen, der for tis 
den aftjener sin værnepligt, fra 1. november 65.

Afsked paa grund af alder: skolebetjent L. Kongsbak fra 31. august 64.
Ansat som skolebetjent: W. Helium fra 1. august 64.

Vikarer
Som vikarer har i årets løb virket: lærerstuderende Lone von Rummel 

og Kirsten Bøhme, studenterne Inger Sørensen, Sæby, og Aase Andersen, 
Hundelev.

Kurser
Flere af lærerpersonalet har deltaget i kortere eller længere kurser, en 

enkelt deltager fortsat i et aarskursus i Frederikshavn.

Skolens lokaler
har været benyttet af handelsskolen, AOF, FOF, husmoderforeningen, 
husflidsforeningen og Sæby frimærkeklub.

Skolens gymnastiksale har været benyttet af baptisternes orkestre, 
Sæby Bordtennisklub, Basesignalparken og idrætsforeningen »Skjold« 
samt af et hold drenge og et hold piger til frivillig gymnastik.

Skolesparekassen
ved hr. Ch. Sørensen

Der er i skoleaaret 1964—65 opsparet ca. 21.700 kr. dels ved spare» 
mærker, dels ved boksopsparing.

Fra det nye skoleaars begyndelse er man i alle klasser gaaet over til 
sparemærker. Fordelen ved denne opsparingsform er, at eleverne selv 
har det opsparede beløb og selv gaar i sparekassen med det og faar det 
indsat paa almindelig sparekassebog evt. paa opsigelse, hvorved der kan 
opnaas den størst mulige rente.

Skolebiblioteket
ved hr. Herbert Nielsen

Indmeldelse i skolebiblioteket foregaar i begyndelsen af 3. kl., og ud» 
laanet er gratis. Bøgerne maa laanes i 14 dage, og biblioteket beregner 
sig en mindre bøde, hvis tiden overskrides. De fleste laanere behandler 
bøgerne pænt, men af og til hænder det, at en lillebror eller -søster faar 
fat i bogen, og saa ser den ikke godt ud bagefter. Derfor beder vi, om 
børnene vil sætte bøgerne, hvor de ikke kan naas af ikke-læsere. Hvis 
en bog ødelægges eller bortkommer, maa den erstattes.

Bogsamlingen bestaar af et ret stort udvalg for de 8-10 aarige: billed» 
bøger og lette historier, en samling for de 14-16 aarige og hovedsam» 
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lingen for de andre. Det er naturligvis tilladt at laane bøger med hjem 
til højtlæsning £or mindre søskende.

Udlaan: 1712 faglige, 7455 skønlitterære og udlaan i bogsæt 1220, 
ialt 10387.

Bogbestand: 1577 faglige, 2599 skønlitterære, ialt 4176. Klassesæt:! 124. 
Indkøb: 445.

Af skolens dagbog
1964

31. aug.-5. sept.: 35 elever fra 8. klasserne og 40 elever fra 1. realklas« 
serne paa lejrskole paa Ry højskole under ledelse af frk. Bertelsen, Chr. 
Dam, Chr. Damsgaard, Johs. E. Jensen og Arne Lilleør.

31. august: Eleverne fra 2., 3. og 4. klasserne paa udflugt til zoolo« 
gisk have i Aalborg sammen med deres klasselærere.

8. september: 6 drenge og 8 piger til idrætsstævne i Hjørring.
21. september: Maanedslov.
24. september: 74 elever til sportsstævne i Frederikshavn.
1. oktober: 123 elever fra 6., 7., 8. og 1. realklasserne samt ledsagende 

lærere til landsskolescenens opførelse af »Det lille tehus« i Colosseum 
i Frederikshavn.

6. oktober: Forældredag for hele skolen. Om aftenen forældrekonsul« 
tation, hvor forældrene kunne tale med deres barns lærerinder og lærere.

7. oktober: »Lærerdag« paa seminariet i Hjørring. 24 af lærerpersonalet 
deltog. Alle klasser fri undtagen 2. og 3. real samt 9. klasse.

10. oktober: Elever fra 9. klasse og 2. og 3. realklasse til landsskoles 
scenens opførelse af »Hamlet« paa gymnasiet i Frederikshavn.

2.-7. nov.: 9. klasse ude i erhvervspraktik.

Skolefesten 1964
havde følgende program:

1. Fællessang: »Sæbysangen«.
2. Velkomst.
3. Elever fra 3. realklasserne opfører 

»Knallerter og stjerneskud«.
4. Fællessang: »Der er et yndigt land«.

20. november: 4., 5. og 6. klasserne til generalprøve paa »Knallerter 
og stjerneskud«.

21. november: kl. 15 fest i gymnastiksalene for eleverne fra 1., 2. og 
3. klasserne og deres forældre. Eleverne fra 2. b opførte »Katten i sæk« 
ken«. Derefter blev der leget med børnene.

Kl. 19: Skolefest for 7., 8. og 9. klasserne samt realafdelingen, lærer« 
personalet, gamle elever og nogle indbudte. Efter forestillingen var 
der dans. Eleverne kunne købe sodavand og pølser, de voksne kaffe

22. november: Skolekomedien opførtes for forældrene.
8. december: Røntgenvognen i skolegaarden for at foretage den aar« 

lige gennemlysning af lærerpersonalet, rengøringspersonalet og afgangs« 
klassernes elever.
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22. december: Kl. 9 samledes eleverne fra 1.-4. klasserne om juletræet 
i gymnastiksalene. Der blev sunget julesalmer og læst en julehistorie. 
Kl. 10 samledes de øvrige elever om juletræet, som efter traditionen var 
pyntet af eleverne fra de ældste klasser i realafdelingen. Der blev sunget 
julesalmer, juleevangeliet blev læst, og der blev talt af provst Steen.

1965
25. januar: 105 elever fra 6., 7., 8. og 1. realklasserne samt ledsagende 

lærere til landsskolescenens opførelse af »Scapins rævestreger« i Colos» 
seum i Frederikshavn.

25. februar: 47 elever fra 9. klasse og 2. og 3. realklasse til lands» 
skolescenens opførelse af Kjeld Abelis »Silkeborg« i Colosseum i Frede» 
rikshavn.

13. februar: Maanedslov.
24. februar: Politimester Henning Petersen taler med 7al i en skole» 

time om kriminalprævention.
1 .-6. marts: 9. klasse ude i erhvervspraktik.
3. marts: Politimesteren i 7a2 og 7b2.
5. marts: Politimesteren i 7bl.
23. marts kl. 20: Forældrekonsultation vedrørende elever, der søger 

optagelse i 1. realklasse.
24. marts kl. 20: Forældremøde og konsultation vedrørende 5. klas» 

serne.
26. marts: Gymnastikkonkurrence i begge gymnastiksalene for drenge» 

hold fra 10 skoler i Hjørring amt.
29. marts: Fridag i anledning af, at dronningens fødselsdag faldt paa 

en søndag.
6. april: Forældredag for hele skolen.
7. og 8. april kl. 20: Møde for forældre til nyindskrevne børn. Fru 

Tove Willaing fortalte om dansk og Arne Stoffersen om regning i 1. 
klasse. Herbert Nielsen orienterede om de forestaaende skolemoden» 
hedsprøver, som afholdtes den 3., 4., 5., 6., 10., 11. og 12. maj.

8. april: Elever fra 2. og 3. realklasserne samt 8. og 9. klasserne til 
»Erhvervsoplysning ved fagfolk« i Frederikshavn.

11. maj: Kl. 19,30 besøgte eleverne fra 3. realklasserne og 9. klasse 
Sæby Bank og blev orienteret om, hvordan en bank arbejder, ligesom 
der blev vist en film i tilknytning hertil og budt paa en forfriskning.

23. juni: Skoleafslutning.
24. juni: Skoleafslutning for elever, der forlader skolen.
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Beretning fra skolelægen 1964-65
Antal elever

Undersøgt 661
Kontrolundersøgelser 34
Henvisninger til hjemmets læge 95
Henvisninger til tandlæge 16
Henvisninger til tuberkulosestation 14
Ikke koppevaccinerede 1
Ikke difterivaccinerede 3. gang 28
Ikke poliovaccinerede 4. gang 15
Tuberkulinpositive efter tuberkuløs infektion 6
Calmettevaccinerede før skolegangens begyndelse 156
Calmettevaccinerede efter skolegangens begyndelse 482
og heraf i indeværende skoleaar 58
Tuberkulinnegative trods tidligere calmettevacination 12
Tuberkulinnegative, ikke calmettevaccinerede 17
Elever med nyerkendt tuberculose i indeværende skoleaar 0
Elever med udtalt overvægt 6
Elever med hjertelidelse 0
Elever med asthma 3
Elever med sukkersyge 1
Elever med epilepsi 1
Elever med taleforstyrrelser (henvist til talepædagog) 5
Elever med nedsat hørelse (paavist ved audiometer) 33
Elever med fodvorter 4
Elever med usikker farvesans 11
Nytaarsskyderi

Dette har i de sidste aar været i søgelyset som aarsag til høreskader 
og sundhedsstyrelsen lod i det forløbne aar foretage stikprøver blandt 
skolebørn for at blive klar over omfanget af skaden. Det endelige resub 
tat foreligger endnu ikke. — Af de foreløbige undersøgelser kan dog 
siges, at mellem 5 og 10 °/o af de store drenge hvert aar antages at faa 
varigt høretab paa grund af nytaarsskyderi. Det betyder ikke døvhed og 
knap nok tunghørighed, men dogen forringelse afhøreisen, som betyder 
daarligere opfattelse af tale, musik og andre lydindtryk, og det kan faa 
betydning ved valg af erhverv.

Som det ses af aarsberetningen for Sæby skole fandtes 33 elever med 
nedsat hørelse, men saavidt vi har kunnet spore, var nytaarsskyderi kun 
aarsagen hos 6 af disse. Det er et relativt lavt tal, men dog 6 for mange. 
Ingen af os ønsker, at vort barn skal blive offeret næste nytaarsaftenl 
Sygeplejerske fru Anna Jørgensen har fungeret som skolesundhedss 
plejerske. V. Asschenfeldt.


